
Kanados  atvejis FInansinio raštingumo
lyderis

Finansinio
raštingumo tinklas
ir interesuotosios

šalys

Federalinė,
provincijų ir

teritorinė valdžia

Nacionalinis
valdymo komitetas

Visi kanadiečiai

Pinigų konsultavimo tarnyba 

Finansinių gebėjimų
taryba 

Valdymo grupės pagal gyvenimo
etapus ir nacionaliniai forumai 

Pinigų
konsultavimo

tarnyba 

NS įgyvendinimo stebėsena ir priežiūra,  Kuruoja valdymo
grupes ir nacionalinius forumus (17 narių).  

Skolų
valdymo

grupė

Tyrimų ir
įvertinimo

patariamoji
grupė

Dalyvaujančios organizacijos 

Konsultuoja dėl priemonių strategijos
įgyvendinimui, kuria veiklų planus. Atsakingi už

veiklų įgyvendinimą konkrečiame gyvenimo etape. 
 

Suteikia finansavimą ir personalą įgyvendinti strategiją, organizuoja
tyrimus ir stebėseną.  Konsultuoja gyventojus telefonu ir internete. 

Jungtinės Karalystės atvejis

NS įgyvendinama taikant skirtingų
suinteresuotųjų šalių įtraukimo modelį
(angl. multi-stakeholder approach)  ir
deleguojant atsakomybę už  NS valdymą
vienai valstybinei institucijai.  
 
Jungtinės Karalystės atveju įgaliojimas už
NS valdymą ir įgyvendinimą suteiktas
Pinigų konsultavimo agentūrai.
Tiesioginei NS priežiūrai ir įgyvendinimo
stebėsenai Pinigų konsultavimo agentūra
įkūrė Finansinių gebėjimų tarybą.

Įgaliojimas nacionaliniu lygmeniu už
finansinį švietimą suteiktas Kanados
finansinių vartotojų agentūrai.  
Už NS įgyvendinimą ir vystymą
atsakingas vienas asmuo - Finansinio
raštingumo vadovas, kuris yra pasamdytas
Finansinių vartotojų agentūros. Vadovas taip
pat atsakingas už valstybinio, privataus ir
NVO sektorių bendradarbiavimo stiprinimą
įgyvendinant NS. Šis strategijos valdymo ir
įgyvendinimo tipas yra unikalus pasauliniu
mastu, kadangi taikomas tik Kanados atveju.

Finansinio švietimo strategijų analizė: užsienio šalių atvejų santrauka 

Nacionalinių finansinio švietimo strategijų (toliau - NS) analizei yra pasirinktos 6 skirtingos šalys – Belgija,
Jungtinė Karalystė, Kanada, Latvija, Nyderlandai ir Portugalija.

Belgijos atvejis

Viena konkreti valstybinė institucija yra deleguota būti atsakinga už finansinio raštingumo stiprinimą nacionaliniu lygmeniu.



Darbo grupė

Konsultantai

Ekspertai

Koordinuoja

Atsakinga už veiklų
įgyvendinimą, kuria

metinius planus, įvertina
praėjusius metus

Suburti
specialiems
projektams

Finansų ir kapitalo
rinkos komisija  

Latvijos atvejis

Iniciatyvinė grupė
(Pirmininkauja Finansų

ministerija) 

Programos tarnyba

Programos taryba

Ekspertų grupės

Pataria

Biudžetas ir
strategija

Atsiskaito

Kuria ir  vykdo
veiklas, inicijuoja

planus

Suburtos
specialiems
projektams

Nyderlandų  atvejis

Nacionalinė finansinių
supervizorių taryba 

(3 asmenys)

Koordinacinis
komitetas

Stebėsenos
komitetas

Todos Contam
konkurso komitetas

Koordinuoja NS veiklų įgyvendinimą,
atsakingas už veiklų krypčių

nustatymą,  vertinimą ir viešinimą

Koordinacinis vienetas valdo strategiją

Atsakingas už FŠ prioritetų
identifikavimą, projektų skatinimą,

metodų ir priemonių siūlymą.

Atsakingas už finansinio švietimo
projektų vertinimą ir koordinavimą

mokyklose

Atsiskaito 

Portugalijos atvejis

NS valdoma ir įgyvendinama taikant
skirtingų suinteresuotųjų šalių
įtraukimo modelį (angl. multi-stakeholder
approach) ir deleguojant atsakomybę už NS
valdymą vienai valstybinei institucijai.   
 
Latvijos atveju įgaliojimas už NS valdymą ir
įgyvendinimą suteiktas Finansų ir kapitalo
rinkos komisijai.  
 

NS valdoma ir įgyvendinama taikant
skirtingų suinteresuotųjų šalių
įtraukimo modelį (angl. multi-stakeholder
approach) ir pagrindinę atsakomybę skiriant
koordinuojančiam komitetui/komisijai -
Nacionalinei finansinių supervizorių
tarybai.  
 
Tarybą sudaro 3 institucijos: Portugalijos
bankas, Portugalijos apsaugos rinkos
komisija bei Portugalijos draudimo ir
pensijų fondo priežiūros
tarnyba. Supervizorių tarybą kuruoja
Nacionalinis Portugalijos bankas. 

NS įgyvendinama taikant skirtingų
suinteresuotųjų šalių įtraukimo modelį
(angl. multi-stakeholder approach) ir
deleguojant atsakomybę valstybinei
institucijai ir valdymo grupei būti
atsakingai už NS valdymą ir koordinavimą. 
 
Nyderlanduose NS valdymas deleguotas
Finansų ministerijai kartu su iniciatyvine
grupe (angl. 
steering group), kuriai ir pirmininkauja
Finansų ministerija. 

Visais šioje analizėje aprašytais atvejais yra sukurtos internetinės platformos su informacija apie NS įgyvendinimą bei informacija šalies gyventojams apie
finansinį švietimą. Daugumoje platformų taip pat pateikiami internetiniai resursai (kaip e-pamokos, skaičiuoklės ir kt.), skirti stiprinti gyventojų finansinį
švietimą. Didžioji dalis informacijos finansinio švietimo turinio interneto platformose yra suskirstyta pagal gyvenimo įvykius, pavyzdžiui, rengiantis pirkti
namą, planuojant įsigyti primąjį būstą, išeinant į pensiją, ir kt. 
 
 
Išsami užsienio šalių finansinio švietimo strategijų valdymo analizė: http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2018/09/U%C5%BEsienio-FR-strategij%C5%B3-
valdymo-analize.pdf

Nacionalinės platformos


